### 5. ACCES(SVS) Catonis

1. DVO Catones erant Rome, Censorinus et Vticensis Cato. 2. Ideo Censorinus dicitur Cato quia bonus iudex erat, et bene et iuste de omnibus iudicabat. 3. Ideo autem Vticensis Cato dicitur quia deicit Vticam que est regio in Romano imperio. 4. Set Censorinus Cato cum uideret iuuenes et puellas in magno errore uersari, scripsit hunc libellum ad filium suum, insinuans ei rationem bene uiuendi, et per eum docens cunctos homines ut iuste et caste uiuant. 5. Alii dicunt quod huic libello nomen non ab auctore set a materia sit inditum; catus enim sa [fol. 2va29 | fol. 2vb1] piens dicitur. 6. Dicitur autem scripsisse ad filium, ut eo utiliora collegisse uideatur. 7. Materia eius sunt precepta bene et caste uiuendi. 8. Intentio eius est representare nobis qua uia tendamus ad ueram salutem, et diligenter eam appetamus, et omni studio inquiramus, non ad tempus, set perseueranter. 9. Vtilitas est hunc librum legentibus ut uitam suam instituere agnoscant. 10. Ethice subponitur quia ad utilitatem maxime nititur. 11. Premittit itaque prologum in quo nos attentos, dociles, beniuolos fieri desiderat. 12. Quippe dum dicit “grauiter,” attentos nos reddit. 13. Dum uero dicit ubi errorem illum intellexerit, scilicet “in uia morum,” in ipsorum morum consideratione dociles nos reddit; dum autem uocat nos filios, dicens “Fili karissime,” beniuolos nos reddit.

18 ad literam uel *is deleted in T and omitted in P* in iu(sticiam) *T: ad iusticiam P, cf. Gen. 15:6*  
 19 <“Christe graues” narrat> *is my supplement: inuocat ubi dicit (lacuna) Prima petit campum*  
*T: inuocat Christe graues narrat Prima petit campum P*

*Acc. 5 TMP*

*Title: no title in P*

1 Censorinus *T: Censorinus Cato MP*

6 filium *TM: filium suum P*

8 et *TM: et ut P*

10 ad utilitatem maxime *TM: ad morum utilitatem P*

11 attentos] intentos *T<sup>ac</sup>*

are understood—and just as he believed in God and by believing possessed eternal rewards, so after having fought with the vices, we will doubtless be victorious and possess the kingdom of heaven. 16. The utility is that we know how, armed with virtues, we ought to resist vices. 17. He is classified under ethics, that is, the knowledge of morality, because he speaks about the teaching of moral behavior. 18. The introduction *to the literal commentary* or to the book is [text in italics deleted by another hand]: “Abraham believed in God and had a reputation for justice; therefore, believe you too” [Gen. 15:6]. 19. He also states his purpose just as other poets do and invokes and narrates: he states his purpose when he says: “Faithful elder” [*Psych. praef.* 1]; he invokes <when he says: “Christ, the heavy” [*Psych.* 1]; he narrates>: “She first seeks the battlefield” [*Psych.* 21].